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FEDERATA E PINGPONGUT E KOSOVËS  

                                       Shtëpia e Sporteve, rr. Agim Ramadani Nr 43, zyra nr 7, Prishtinë
                                       Tel/Fax: +381.38.245.892


                                       e-mail: fppk@fppk.com
                                       www.fppk.com

Kodi etik

Federata e pingpongut të Kosovës synon të përcaktojë standardet minimale për këdo që është i përfshirë në sportin tonë. Këto standarde minimale duhet të zbatohen gjatë lojës, trajnimit ose pjesëmarrjes në aktivitetet e pingpongut.

· Veproni brenda rregullave dhe frymës së sportit tuaj.

· Promovoni lojën pa hile mbi fitoren me çdo kusht.

· Inkurajoni dhe mbështetni mundësitë për të tjerët që të mësojnë sjelljet dhe aftësitë e duhura.

· Mbështetni mundësitë për pjesëmarrje në të gjitha aspektet e sportit.

· Trajtojeni secilin person si individ.

· Tregoni respekt dhe mirësjellje për të gjithë të përfshirët në sport.

· Respektoni të drejtat dhe vlerat e çdo personi, pavarësisht nga mosha, raca, gjinia, aftësia, prejardhja kulturore, seksualiteti ose feja.

· Respektoni vendimet e zyrtarëve, trajnerëve dhe administratorëve.

· Kudo që është e mundshme, shmangni veprimtarinë e pashoqëruar dhe të pa vëzhguar, një-në-një (kur jeni në pozitë mbikëqyrëse ose kur ekziston mungesa e ekuilibrit të pushtetit) me njerëzit nën moshën 18 vjeç.

· Tregoni sjellje të përshtatshme dhe të përgjegjshme në të gjitha ndërveprimet.

· Tregoni sjellje të përgjegjshme në lidhje me alkoolin dhe medikamente tjera.

· Veproni me integritet dhe objektivitet dhe pranoni përgjegjësinë për vendimet dhe veprimet tuaja.

· Sigurohuni që vendimet dhe veprimet tuaja të kontribuojnë për një mjedis më të sigurt.

· Sigurohuni që vendimet dhe veprimet tuaja të kontribuojnë për një mjedis pa ngacmim.

· Mos toleroni sjellje abuzive, ngacmuese ose kërcënuese.

Sportistët
· Jepni më të mirën tuaj në çdo kohë.

· Merrni pjesë për kënaqësinë dhe përfitimin tuaj.

· Luaj me rregullat dhe tregoni respekt për lojtarët, trajnerët dhe zyrtarët e tjerë.

Trajnerët

· Vendosni sigurinë dhe mirëqenien e sportistëve mbi çdo gjë tjetër.

· Ndihmoni secilin person (lojtar, zyrtar, etj.) për të arritur potencialin e tyre. Respektoni talentet, fazën e zhvillimit dhe qëllimet e secilit person dhe i inkurajoni ata me reagime pozitive dhe konstruktive.

· Merrni kualifikimet e duhura dhe përditësoni aftësitë e juaja me praktikat e fundit të stërvitjes dhe parimet e rritjes dhe zhvillimit të lojtarëve të rinj.

· Sigurohuni që çdo kontakt fizik me një person tjetër të jetë i përshtatshëm për situatën dhe të jetë i nevojshëm për zhvillimin e aftësive të personit.

Zyrtarët

· Vendosni sigurinë dhe mirëqenien e sportistëve mbi çdo gjë tjetër.

· Sigurohuni që të gjithë lojtarët janë përfshihen dhe të mund të marrin pjesë, pavarësisht nga raca, gjinia, aftësia, prejardhja kulturore, seksualiteti ose feja.

· Jini të qëndrueshëm, të paanshëm dhe objektiv gjatë marrjes së vendimeve.

· Adresimi i sjelljeve josportive dhe promovimi i respektit për lojtarët dhe zyrtarët tjerë.

Administratorët

· Siguroni mbikëqyrje dhe udhëzime cilësore për lojtarët.

· Mbështetni trajnerët dhe zyrtarët që të përmirësojnë aftësitë dhe kompetencat e tyre.

· Veproni sinqerisht, në mirëbesim dhe në interesin më të mirë të sportit në tërësi.

· Sigurohuni që çdo informacion ose avantazh i fituar nga pozicioni të mos përdoret në mënyrë të pahijshme.

· Kryeni përgjegjësitë e klubit me kujdesin, kompetencën dhe zellin e duhur.

Prindërit

· Inkurajoni fëmijën tuaj të marrë pjesë, të jap më të mirën dhe të argëtohet.

· Përqendrohuni në përpjekjet dhe performancën e fëmijës tuaj, sesa në fitoren apo humbjen.

· Asnjëherë mos u tallni ose bërtitni fëmijës që ka bërë një gabim ose ka humbur një ndeshje.

· Ndihmoni trajnerin ose zyrtarët në stërvitje dhe lojëra, kur të jetë e mundshme.

· Modeli i sjelljes së duhur, duke përfshirë respektin për lojtarët dhe zyrtarët tjerë.

Shikuesit
· Respektoni përpjekjet dhe performancat e lojtarëve dhe zyrtarëve.

· Refuzoni përdorimin e ngacmimeve, ‘bullingut’ ose dhunës në çdo formë, qoftë nga spektatorët, trajnerët, zyrtarët ose sportistët tjerë.

Unë, .............................................................................. e kam lexuar dhe kuptuar kodin etik dhe do të respektoj atë si anëtar i Federatës së Pingpongut.

Nënshkruar: ..............................................................................

Datë: ..............................................................................

Nëse janë nën 18 vjeç, prindërit / kujdestarët:

Emri: ..............................................................................

Nënshkruar: ..............................................................................

Datë: ..............................................................................
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